D. **E**sequitur questio
theologica/ cuius titulus est **U**trꝫ aurora
mane rubens solem ediderit. In qua traſ-
catur de consiliis euangelicis et statu per-
fectionis ab eodem dñō **L**ancell.

Questio determināda **U**trꝫ
aurora mane rubens sole edi-
derit. **Q**uia iuxta **A**restote.
in **E**lençy. **O**mnes transferē-
tes s̄m aliquā similitudinem
transferunt. **N**i adiungendū est q̄ vt longa
et certa experientia cōperit medicus aurore
imitans naturā veris spati in dieb anni/
vires aiales confortat et perficit. pro eo sc̄z
q̄ in eo vt ipſi tradūt humor sanguinis in
quo s̄m eos vita consistit dñā. **E**t sol iste
quem nobis aurora parit vita est viuentis
um et animātū istoz. **E**dcirco alti trāſ-
ferēdo inuestigare liber in quo stat manet
et consistit vita aie n̄rē spūalis. et perfectio
vite xpianae. qđ prie est theologice inuesti-
gationis/ et nō inutilis considerationis. **N**o-
uimus itaq̄ vitā istius corporis stare et con-
sistere in vnione vel iunctiōne ip̄i ad aiaz
que est principiū vite et actus substancialis
corpis organici phīci. **Q**uāto igī iūicio
ista ad corpus ipsum qđ actuat informat
et viuificat maior est et indissolubilior. tan-
to vñq̄ vita ista corporal pfectio est. **S**i
igitur pformiter ad ista scire et inuestigare
voluerim⁹ in quo stat et pfectio vita xpiana.
sciem⁹ istud habito et cognito illo qđ spūi
sum n̄rē rōnale suo vitali et pfectio prin-
cipio/ qđ deus est pfectio et intimi vnit et i-
timat et iungit in ipso. **E**teni sicut a poetis
dictū allegat apl's. **I**n quo viuim⁹ moue-
mur et sum⁹. **V**inc et ipse dicebat. **H**ibi vi-
uere cōps est. Et iterū. **V**ita n̄rē abscondita
est cū cōpo in deo. **E**st igitur oclusio ista
fundamentalib⁹ homī. **V**itale esseſtiale in-
trinsecū et pfectiū formalit. principiū vi-
te xpiane/ est caritas et eius mādata. **C**on-
clusionē istaz ponit in sua sanctus doctor
sc̄dasc̄de. q. clteriiij. ar. iii. **Q**ue quidem
sic probat. **P**rimo de ipsa caritate. qm̄ in
illo stat et consistit vita xpiana et perfectio
ipsius/ qđ spūm n̄rē rōnale suo vitali et pfe-
ctio principio ipsi sc̄z deo. vnit pfectius
vicini intimat et iungit. hoc supponit. il-
lud aut̄ est caritas/ qm̄ qui manet in carita-
te in deo manet et deus in eo. vt ait **J**ohes
in canōica. **J**uxta qđ **C**olossenses monet

apl's Super oia inquit caritate; habētes
que ē vinculū pfectionis. **E**t h. ad **C**hoz.
xiiij. scribit. **S**i habuero omnē pphiam/ et
nouerim mysteria omnia/ et omnē scientiā
et si habuero omnē fidē ita vt mōtes trans-
ferā. caritatē aut̄ non habeā nihil sū. **S**e
cūdo arguit ad istā partē/ qm̄ vita xpiana
consistit in virtutib⁹ theologicis et moralib⁹.
inter eas aut̄ omnib⁹ supeminet caris-
tas velut perfectissima et aliaꝫ perfectiuā.

Terterio quoniā vita beata q̄ est con-
sumata et ppleteua stat in dilectione et amo-
re inter beatos. **E**teni ille perfect⁹ viuit vi-
ta beata/ qui deo plus adheret et intimatur
per dilectionē/ et transformatiū amorem.

Tertio ad idem quoniā illud est vita
anime nostre spiritalis/ qđ est summa/ ter-
minus/ finis/ et pplementū toti⁹ legis et euās
gelij. hoc aut̄ est caritas ait apl's. **P**lenitus
do etenī legis est dilectio. **Q**uocirca volēs
saluator petrū sicut pfectissimū p se ducem
et pastore instituere pfecti corpis ecclesia-
stici/ de solo amore interrogauit. **P**er te ins-
quit amas me. diligis me plus bis. aperete
volens innuere illū in omni sexu/ statu/ et
gradi pfectissimū qui deū maxime diligit

Tecido principaliter pbatur coclusio
de ipsis mādatis/ auctoritate **J**oh. in cano-
nic. **S**cim⁹ inquit qm̄ translati sumus a
morte ad vitā. **L**ur ita: causam subintulit
quoniā diligim⁹ fratres **U**nde xp̄s math.
v.ca. poss⁹ precepta dedit de dilectione pri-
mi et inimicor̄ excludit. **E**stote igitur per-
fecti sicut pater vester celestis perfectus est

Sic et **L**ucet. ad legispitos ait de amore
xp̄i et proximi. **D**oc fac et viues. **L**odetur se
pius et de ipsis mandatis in lege et pphis q̄
ea faciens viuet in eis. **L**euit. xviii. **D**eut.
vi. et alijs plurib⁹ in locis. **S**ic et glosa su-
per illo iam allegato. Super oia aut̄ cari-
tatem habētes ic. **L**etera inq̄ precepta p̄-
fectiū faciūt pro quāto ad caritatē ordinan-
tur. **Q**uāobrē et beatus Athanasius homi-
num pfectissim⁹ vñus/ in li. quē fecit de sa-
tisfactione fuge. **H**ic est dicebat ip̄e homi-
nū terminus ad pfectionē ducēs. **S**i qđ
iubet dñs ipse faciā. **E**stat igitur in hoc
puncto radix dicendor̄/ q̄ caritas et ei⁹ mā-
data per se et essentialiter integrat. constitu-
unt. et perficiunt vitam xpianā. **E**x con-
clusionē infero primo. **S**icut pcepta dei
dant de caritate et omnib⁹ virtutib⁹ et acti-
bus eoz. sic etiam data sunt de pfectōne

De consiliis euangelicis.

caritatis / et omniū virtutū. **P**rima pars patet / quoniam fīm theologicā doctrinā omnes virtutes pro loco et pte sunt in pcepto. **C**um enī virtutes necessario cōnexas sint / optet si vna sit in pcepto qz et oēs. **O**n se cūda parte volo dicere / qz pceptū caritatis claudit omne et totā beatitudinē tam intē / siuā qz extensiuā dilectionis et amoris / qn tūcū qz pfecta et intēla fuerit ista latitudo et ita de ceteris pceptis imaginādū est que sum de virtutibz vnde loquitur psalmista. **D**is psumationis. hoc est oīs et torius pfectionis / vidi finē. **Q**uid? Latū mandatū tuū nimis. latitudinē videlicet nimia et vel multā / extensiue vscqz ad dilectionē inimicorū et psequentiū nos. intensiue vt qz totam perfectionē gradualē claudat dilectionis et amoris. **C**orollarium istud ponit expresse beat⁹ Aug⁹. in libello de pfectione iusticie vbi ex introducōne determinat qz perfectio iusticie que est virtus generalis includens omnes virtutes / est in pcepto. **A**ur enī inquit nō precipere homini ista perfectio. qz quis eam nemo in hac vita has beat⁹. **N**eç enī ait xp̄s recte currif⁹ / si qz curs rendū est nesciat. **N**uo autē scire si nullis pceptis ostenderetur. **M**anifeste colligitur istud et ex forma pcepti caritatis. **D**iliges dñm dñi tuū / ex toto corde tuo / ex tota anima tua / totū autē et perfectū idē sunt: iiii. phicor⁹. **E**t de proximo mandatū habemus. Diliges proximū tuū sicut teipm⁹. **D**aiorē autē et perfectiorē dilectionē mandare nō potuit dñs / qz qz eū sicut nos diligamus. qui nos in eis maxime amam⁹. **N**ua ppter et ppheta regius loquitur dño. **T**u mandasti mandata tua custodire nimis. **E**t iterū. Mandasti iusticiam tuam / testimonia tua / et veritatē tuā nimis. **U**bi glosa Augustini et aliorum. nimis hoc est multum / valde et intense. **I**mo iuxta aliquas glosas / plusqz etiā natura carnis patitur. **V**nde et in hoc concordat doctores theologici qz soli beati implent pceptū caritatis in sua psummatōe vel cōplōtōe. **A**ul Ins autem inuenit⁹ est qui diceret / qz ipsi sic agentes faciant opus p̄silij sed pcepti / nō quidē nouiter dati sed a creatōe sua signati sup eos. **I**nfero scđo qz min⁹ sufficiēs est imaginatio illoꝝ qui imaginari sunt qz pcepta dei ordinant ad charitatem / et alias virtutes / sub aliqua certa mēsura minimo gradu. qz autē est supra illā mēsura vel gra-

dum illi est sub p̄silio. Apparet istud mi⁹ sufficere. **P**rimo ex statim dicitis. Scđo ex ipa forma pcepti que totalitatē mandat et pfectionē et nullū gradū relinquit sub cōsilio. diliges pcepit ex totis viribz. qui autē totū diligat nihil excludit. **C**orollarium autē istud est de intentione doctoris sancti scđo scđe. q. clxxvii. ar. iiij. **E**t i libello suo de pfectione vite spūalis. Preceptū in qz dilectionis nullis terminis coartat. ita ut recte dici possit / qz tanta dilectio sit in pcepto qz nulla excedit limites pcepti. imo vnicuiqz mandat ut dñū quātū possit diligat. **P**otest et istud deduci. qm̄ pceptia et p̄silia ut infra melius videbit⁹ / hñt aliaz et alia materia / sine aliud et aliud obiectuꝝ. **S**i enī caderent sup eandē materiā vel idē obiectū / esset ea p̄fundere. **D**ilectio autē dei et proximi est materia circa quā cadit pceptū caritatis. igif circa ista nō est p̄silio. **V**nde nusqz in tota serie scripture sacre peritur qz aliquis gradus vel mensura aliqua dilectionis dei et proximi sit in p̄silio. **S**equit⁹ tertio. Non modo dilectio que haberi potest in via / est sub pcepto. verum etiā dilectio ipsa beatifica. **I**stud ex intentione ponit beatus Aug⁹. in libro de pfectione iusticie sicut iam allegat⁹ est. **E**t arguitur istud qm̄ mandatū dei eternū est ex tota materia sua dilectio autē beatifica est de ipa materia. ergo nō excedit limites pcepti. **P**reterea ad dilectionē beatificā oēs obligamur / tendere / nitī / et conari. ergo illo modo salte est in pcepto. **E**tiam qz vt dictum est beati qui pfecte et totaliter dñū diligunt non faciunt opus p̄silij sed magis pcepti qm̄ maxime obligant pfecte deū diligere. **E**x quo apparet ultra qz illud qz cadit sub pcepto potest diuersimode impleri absqz culpae vel transgressionē. **A**liter enim diligunt deū viatores. aliter compēnsos res / aliter perfecti viri. aliter incipientes / et aliter proficentes. **E**t ramen minus pēcante imperfeci si nō eque deū diligant reslut pfecti iam in caritate firmati et radicati. nec imputat viatoribz ad culpam si non eo amore vnitivo deo hercānt quo et ipsi beati. quanqz fīm Augustini dilectio beatifica sit sub pcepto. **L**icet enī sit sub pcepto / non tamen est de necessitate pcepti. **N**eç enī necesse est vt optimo modo diligatur deus. quinimo ad evitandū culpam / sufficit appre ciatiue plus cū diligere.

hoc est q̄ amor dei omnibus preponatur/
 sic q̄ paratus esset homo ante omnē aliūz
 amorem dimittere q̄s dei amorem. et hic est
 vnu modus pfecte dilectionis nobis pos-
 sibilis/z de necessitate precepti. Ulterius
 ex conclusione sequitur q̄ si consilia ad p/
 fectionem vite xpiana facere dinoscuntur/
 non tamen essentialiter hominē pficiunt
 in vita xpiana. **P**rima pars claret et decur-
 su euangelij. pro secunda arguit quoniam plu-
 res pfecti fuerūt in vita spirituali absq; ob-
 seruantia consiliorū euangelicorum/vt de
 abraam constat/ cui dñs ait. Ambula co-
 ram me et esto pfectus/de Job etiā cui nul-
 lus similis erat i terra. de ceteris quoq; pa-
 triarchis/patrio/ et prophetis veteris testa-
 menti. quos fuisse perfectos nullus negat
 neq; tamen seruauerūt aut impleuerūt co-
 silia euangelica. Item in statu innocentie
 fuisse homines pfectissimi in vita spūa-
 li. nec tamen obseruaissent consilia euange-
 lica. paupertatis/obedientie/ et castitatis.
 sed eorū perfectio fuisse in adiunctione
 diuinorū preceptorū. Ex quo pater q̄ pro
 tanto consilia euangelica pertinere et face-
 redicetur ad perfectionē vite spiritualis.
 quia sunt instrumenta quedā expedientia
 et promouentia admodū ad perfectionem
 ipsam vite spiritualis cōquirendā/ vel iam
 adquisitaz conseruandā. **S**equitur ex-
 dictus q̄ ex quo non intrant essentialē con-
 stitutionem vite xpiane. oportet dicere q̄
 solum instrumentaliter ad illam faciunt et
 cōcurrunt/ quēadmodū in vita corporali
 qualitatine dispositiones/instrumenta/or-
 gana. et hmoi pficiunt quidē vitam corpore-
 ris/ sed instrumentaliter tñmodo/acciden-
 taliter et fm quid. et nullo modo essentiali-
 ter. **D**oc expresse tenet sanctus Tho. scđa
 scđe. q. clxxvij. ar. viij. hoc i solutione pri-
 merationis atq; sequenti articulo. iij. vbi
 querit an licet epis aliquid possidere i so-
 lutione primerationis. **I**dem et questione
 subsequenti. ar. ii. in corpe questionis vbi
 dicit q̄ ad perfectionē vite xpiane essentia
 liter pertinet perfecta obseruantia pcepto-
 rum. **D**oc idem ponit. q. clxxvij. arti. pri-
 mo in corpore/ vbi querit an habere aliquid
 in cōmuni diminuat de ratione perfectio-
 nis. **D**ec eadem determinat in libello suo
 de perfectione vite spiritualis. **S**ic et post
 eum. **H**odefridus de fontib; et alij. **U**l-
 terius insero q̄ paupertas voluntaria quā

tūcīnḡ arta non perficit hominē essentia
 liter in vita xpiana. **I**stud expresse deter-
 minat Cassianus in collationib; patrum
 collatione prima. et allegat sanctus doctor
 in lib. sepe memorato. **T**eūnī inquit vi-
 gilie. nuditas. priuatio omniū facultatum
 non perfectio sed perfectionis sunt instru-
 menta. quia non in ipsis constat discipli-
 ne finis sed per illa peruenit ad finem. **O**b
 hoc enim ait sanctus doctor vbi supra hec
 in religionib; instituta sunt/ non quia in
 ipsis principaliter consistat perfectio. sed
 quia his quasi quibusdā instrumentis ad
 perfectionē venit. **D**oc idem ponit scđa
 scđe. q. clxxvij. ar. iii. in solutōne prime ra-
 tionis. **U**nde et querens in lib. de perfectio-
 ne vite spiritualis. quomodo fuit Abraam
 pfectus qui diuitias habuit et dñes mor-
 tuus est. **H**ec inquit questio solui non po-
 test si perfectio vite xpiane consisteret i ipa
 diuisione diuiciariū. **S**equeretur etenim
 Abraam diuitem/ non esse perfectum aut
 fuisse. **V**erum si verba domini diligenter
 considerētur/ non in ipa abdicatione diuini
 tarum perfectionē posuit. sed hoc esse quā
 dam viam et dispositionē ad perfectionem
 sicut et ipse modus loquendī clare ostendit.
Si vis inquit perfectus esse/ rade et
 vende omnia que habes/ et da pauperib;
 et veni et sequere me. **U**ltimo ponit et seq;
 re me. quia in sequela xpī consistit perfe-
 ctio. ad quam instrumentaliter disponit ab-
 dicatio diuiciariū. **U**nde et illam abdicatio-
 nem ordinat ad dilectionem proximi. **D**a
 inquit pauperib;. **Q**uocirca et bear? **D**ies
 rōnim super illo. **E**cce nos reliquim omni-
 na et secuti sumus te. **P**arum enim inquit
 erat omnia relinquere. quod et sacrae fe-
 cit. et multi phorum. **I**deo et iungit quod
 perfectum est. et secuti sumus te. **N**on qui
 dem passibus corporis sed amoris. **S**ic
 et Origenes super illo. **S**i vis esse perse-
 cutus et c. **N**ō sic inquit intelligitur istud ut
 in ipso tempore quo tradiderit quis bona
 sua pauperib; pfectus fiat. sed quia et il-
 la die incipit speculatio dei. deposito scili-
 cet onere diuiciariū. quia sic liberius deo va-
 care potest eum adducere ad omnes virtu-
 tes. **V**idetis q̄ in actibus virtutum ponit
 essentialē et finalē perfectionem. **S**ic
 igitur potest quis possidens amplissimas
 diuitias/ perfecta caritate deo inherere. et
 ipsis affluentibus cor non apponere. quē

De consiliis euangelicis.

admodum constat fuisse de abraam/ cui per
fectio non ponitur in abdicatione diuitia
rum. sed in hoc q̄ coram deo ambulauerit
Ambula coram me/ ait ad eum dominus
et esto perfectus. Ambulauit autem/ perfe
cte deum diligendo et amando. Nec ex
hoc arguere poterit quis inutile esse consi
lium paupertatis/ sicut ait sanctus doctor
vbi supra. Non enī ut ipse ait propriet hoc
dedit consilium istud quasi diuites perfe
cti esse non possint. sed quia faciliter nō p
sicitur homo cum possessione diuitiarum
Hoc idem sentit dominus Huilhelm⁹ an
tisiodore⁹. respondendo ad quoddam ar
gumentū/ cum arguitur. Relinquere om
nia est opus perfecte caritatis Hoc inquit
sic intelligend⁹ est q̄ est signum perfecte
caritatis/ et non essentialiter perfectio. Pre
terea si paupertas esset essentialis perfectio
sequeretur q̄ nulli diuites possent perfici
in vita xpiana. ex quo non haberet paup
tatem/ que fm aduersarium pertinet ad es
sentialēm perfectionē. Falsitas conseque
tis ex illo arguitur Eccl. xxii. vbi beat⁹ di
ues ille dicitur/ qui inuentus est sine ma
culā/ nec sporauit i thesauris pecunie. Su
per quo glosa magna. Siquidem virtus
est diuitem esse et perfecta caritate deo figi
et adherere. qui ex affectu diuitiarum ma
culam non contraxit. qui post aurum con
cupiscendo non vadit. nec dediuitis sup
biendo super alios se extollit. Sequitur.
Quis enī est hic/ et laudabimus eum. fecit
enim mirabilia in vita sua. Vere enī mira
bilia facit qui in diuitiis affluentibus cor
non apponit. Post que omnia concludit
qui probatus est in illo et perfectus inuen
tus est. Item si paupertas voluntaria essen
tialiter faceret ad perfectionem vite xpiane.
sequeret q̄ possessio opum et diuitiarum es
sentialiter impficerent hominem. et ita prela
ti papa domin⁹ omnium. viri ecclesiastici
possidentes diuitias/ isti deficerent per
fectione xpiana. immo ipsi religiosi qui d ar
tissima paupertate gloriantur. transiunt
ad prelaturas/ in quibus recipiunt amplas
diuitias. illi inquā caderent a perfectione
essentiali vite xpiane. et ita nunq̄ deberet
ad prelaturas illas transfire. Porro q̄ in
ipsa dimissione pecuniarum seu diuitiarum
non consistat essentialis perfectio. decla
rat sanctus doctor in libello sepe dicto/ ar
guens per exemplum/ q̄ ipse saluator tra

dens Matth. v. capitulo documenta per
fectione dicebat. Si quis percussit te
in maxillam prebe ei et alterā. Et qui vult
tecum in iudicio contēdere et tunicam fol
lere. dimitte ei et pallium. Et quicq; te an
gariauerit mille passus. vade cuz eo et alia
duo milia. Manifestum est q̄ viri perfe
cti nō semper ista factu implent. Alioquin
ipse dominus a perfectione defecisset qui
percussus a seruo pontificis. non prebuit
aliam maxillam/ sed dixit. Si male locu
tus sum. testimonissi perhibe de malo. Si
autem bene. cur me cedis? Similiter pau
lus. Qui alapam a sacerdote recepat non
obtulit aliam maxillam. sed constanter di
xit. Percutiat te dominus paries dealba
te. Sic ergo non est de necessitate essentia
lis perfectionis/ hoc opere implere. sed suffi
citur ut in preparatione animi habeantur/ ut
ait Aug⁹. li. de sermone domini in monte.
quod et diuites habere possunt. Unde tri
ri pfectissimi Athanasius. Silvester. Di
lari⁹/ et alij sancti plures viri pfecti/ opes et
diuitias possederunt. Deniq; in statu
nocentie fuissent homines perfecti/ et ta
men fuissent maxime et vere domini pen
poralium/ quib⁹ dicebatur a domino. Do
minamini piscibus maris et volatilib⁹ ce
li et cetera. Sequitur ultra/ q̄ ieunium/ absti
nentia/ in die/ vigilia/ non pertinent essen
tialiter ad perfectionem vite xpiane. Hoc
ex intentione tenet Cassianus vbi supra
allegatur in priori corollario. Nam et de
domino legimus q̄ venit manducans et
bibens. Quā obrem Augustin⁹. et confes
sionum. Non ego inquit timeo immundi
ciam obsonij. sed immundiciam cupidita
tis. Nec est enī que imperfectum facit. nō
ipsum obsonium. Et in libro de doctrina
xpiana. Uſus inquit talium non est in cul
pa. sed libido. Hieri enī potest/ ut sine vicio
aliquo voracitatis/ preciosissimo cibo sa
piens vtatur. insipiens ardentissima gule
flama in vilissimum inardescat. Simile
dicitur in libro de questionib⁹ euangelij/ et
recitat in decretis. Oportet inquit sapi
entes filios intelligere. non in abstinentia
vel manducando esse iusticiā. sed in equa
nimitate tolerandi inopiam. Nam Paulus
qui sciebat abundare et cum manducā
tibus manducabat. non impficeratur et
hoc. alias nunq̄ egisset. Quia in rerichar
dus de sancto victore i libro de exterminio

mali et promotione boni. **P**incest ait q̄ multos videmus mira abstinentia corporis afflictisse. morbos graues incurrisse et incurabiles. eosdē ipsos post edomitam concupiscentiam. post acceptā diuinitus gratiā rigorū proutini frena latasse. et corpori suo ī cibo. potu. somno. vestitu. multo amplius q̄ custodia sanitatis postulasse/ indulgere. **C**onstat aut̄ q̄ loquitur de perfectis ut pote de illis qui concupiscentiā edomuerant et diuinā gratiam receperant. **V**nde et beatus macharius summus ille anachoritarum hominū pfectissimus unus. de solitudine veniens ad congregationē fratum et vinū bibens cū eis/ non ex hoc impifiebatur. **O**d si abstinentia a vino esset essentialis perfectio nunc illā relaxasset. **C**eterum si ieunium. abstinentia et cetera/ essent de essentiali pfectione/ Sequeretur q̄ videntes cibis delicatis carnibus et volatilibus/ nō possent perfici in vita xpiana. imo sequentur q̄ infirmi. debiles q̄ forte tota vita sua ieunare non possunt. senes ipsi in religiosis et alibi. Isti inq̄ deficerent qui iniedias vigilias abstinentias ferre non possunt a perfectione xpiana. **O**d quis diceret? **C**orrelariū istud tenet sanct⁹ doctor sc̄a sc̄de. q. clxxvi. ar. ii. in cor. questionis **E**x predictis infero q̄ paupras vigilie. abstinentia. ieunium. inedie. nuditas. priuatio omnium facultatū non sunt virtutes. Apparet ex predictis/ quoniā omnes virtutes sunt de essentiali pfectione vite christiane. **H**ec aut̄ omnia sunt extra essentialē perfectionē vite xpiane ut deductū est. Itē si ista essent virtutes sequeretur q̄ debiles infirmi. senes. diuites non possent habere omnes virtutes. cū ipsi senes et valitudinarii ieunare non possint/ et abstinentiā facere. **E**diuites non habent paupertatem/ sic nullam virtutem habere possent. **L**um ei virtutes sint connexae. et diuites non habent paupertatem/ que fīm aduersariū est virtus. et infirmi non habent abstinentiā. seq̄ tur illarū. **E**x quo statim apparet q̄ ista omnia predicta ieunium. vigilie. paupertas et huiusmodi. magis sunt quedam voluntarie penalitates q̄ virtutes dicende. pat̄ ex dictis. **Q**uoniā si paupras vel ieunium essent virtus vel gradus virtutis/ tunc cēnt per se laudabiles/ quoniā virtutes sunt p̄ se bone et de genere per se laudabiles. **C**ertum est autem q̄ paupertas non est lauda

bilis/ nisi et hoc adiuncto q̄ est voluntaria. **S**ic est de ieunis et vigiliis. **V**nde quē admodū mors ipa voluntarie perpetua pro christo licet sit meritoria. non tū est virtus anime aut potentie pfectio/ sicut actus vel habitus existens in aia. sed magis est quēdam voluntaria et meritoria penalitas. sic d predictis imaginandū est. **V**ulterius infero q̄ habens familiā uxore et liberis possit essentialiter perfici in vita spirituali et xpianā. pater de abraā vt argutū est. de Job et alijs q̄ plurimis viris pfectis tam veteris q̄ noui testamenti qui uxores habuerunt. **S**cđo quia tales p̄nt habere omnes virtutes. **S**i enī daref instantia maxime esset de ipa incontinentia. **H**anc aut̄ habere p̄nt ipsi conjugati ut expresse determinata aug⁹ in li. de bono conjugali. **C**ontinentia etenī sicut ipse ait nō est virtus corporis sed animi. **H**ā virtutes aliquā latent in habitu. aliquā manifestant in ope. omnē aut̄ actū vel habitū animi quē habent non conjugati/ p̄nt et ipsi conjuges habere. **S**icut enī exemplū ē beat⁹ Aug. vbi supra. Non impar est meritorū essentialē fortitudinis vel patientie in Johanne/ qui passus nō est. et in petro q̄ passus est. **H**abuit enī Jobes virtutes fortitudinis et patientie eque pfectas/ sicut per trus. **S**ic et similiter non est impar meritorū essentialē castitatis vel continentie in Johanne qui nuptias exceptus nō est. et abraaz qui filios genuit. Abraā etenī castitatem celibatus Jobis habuit in voto et habitu. et castitatem nuptiarū. i. v̄su q̄ libēter abstinuit et ab omni actu conjugali si dñs p̄cepisset. sicut Jobes leḡ a nuptijs reuocasse. Qui quidē Jobes continentia ostendit in actu exteriori. **E**x quo sequit q̄ virginitas fīm illud qđ addit̄ vltra continentia. et si sit quidez decor virtutis. nō tamen est virtus nec gratus virtutis/ alias conjugati nō possent omnes virtutes habere. imo q̄r virtutes necessario ostendere sunt nullam omnino virtutē habentes quib⁹ decesserit virginitas. **S**cđo nulla virtus tollitur nisi per peccatum. virginitas autē absq̄ peccato perdi potest/ ut in actu conjugali. **T**ertio omnes virtutes et actus earum pro loco et tempore sunt in p̄cepto. virginitas autem nulli seruanda precipitur. **Q**uarto omnis virtus perdita vel amissa per penitentiam potest reparari. sola virginitas perdita vel amissa nunq̄ reparatur. **E**x p̄missis igitur apparet quomodo

De consiliis euangelicis.

consilia euangelica faciunt ad perfectionem
vite spiritualis; faciunt enim ut dictum est si-
cuit instrumenta promouentia vel expeditio-
entia/ vel manuductentia ad illam/ aut si-
remouentia prohibens. Quia enim concus-
piscientia oculorum plurimū impedit et res-
tardat a perfectione habenda? Ideo ad tol-
lendum istud dedit dominus consilium pau-
peratis per quam tolluntur et abdicant ea que
extra nos sunt/ videlicet tristitia. Quia pro-
inde cōcupiscientia carnis/ viam p̄spedit ad
perfectionem habendam? Ea ppter adhibuit
dominus consilium castitatis que tolleret illud
quod est iuxta nos videlicet ut est cōcupis-
centia carnis. Quia deniq̄ supbia vite maris-
mo impedimento est ad ipsam perfectionem.
Datū est idcirco consilium obedientie/ qua-
nos metipos abnegemus/ ponentes priam
voluntatem in arbitrio alterius. Concor-
dat cum istis doctor solēnis in questionis
bus de quolibet dicens. q̄ consilia euāge-
lica plus faciunt ad vitam spiritalem nega-
tive/ remouendo probinentia/ q̄ positiva
Hoc idem ponit doctor sanctus in plu-
ribus locis/ dicens q̄ consilia ordinantur
ad vitam spiritalem/ sicut ad vitam corporis.
tuendā ordinat medicina p̄seruatiua/ que
non intrat essentialē constitutionē viuentis
et sine ea potest haberī pfecta et integra sa-
nitas. Letera autē pcepta alia a caritate fa-
ciunt ad vitam spiritalem/ sicut cibus vel ali-
mentū ad vitam corporis. sine autē cibo vel
alimento non est vita. Imo et alimentū per
actionē caloris naturalis cōvertit in alitū
vel cibā. Sic ergo apparet q̄ quātūcum
q̄ remoueant impedimenta pfectionis per
instrumenta consilioꝝ/ vel quantūcum p̄-
fecta instrumenta habeant ad perfectionem
habendā. nunq̄ tamē dicendus est homo
perfectus nisi habeat illa que veniunt et co-
currunt ad essentialē constitutionē et perfe-
ctionem vite spiritualis/ que sunt obserua-
tia preceptorū diuinorum et exercitū virtutū
de quib⁹ omnib⁹ dantur pcepta et de perfe-
ctione earū. Itaq; et si consilia euangelica
plurimū expediant et valeant ad perfectio-
nem vite spiritualis cōquirēdam. nō tamē
necessario requiruntur ad eam/ quoniā in
omni statu sexu ordine. gradu perfecti vi-
ri inuēti sunt. Ex quibus colligi potest
brevis et necessaria dīa preceptorū et con-
siliorum quo ad materiam vel obiectum
super quo feruntur. quoniā consilia prie-

et maxime respiciunt materiam instrumenta-
lem/ disponentē ad facilius et breuius adq̄
rendā essentialē vite xpianā pfectionē. Et
ideo sunt pfectio fm quid et accidentaliter.
Precepta vero diuina magis de directo et
immediate/ respiciunt illa que essentialiter
pertinet ad vitam xpianā et spiritale/ sicut sunt
virtutes et actus earū. Ex istis infero q̄
obligatio preceptorū maior est et efficacior
q̄ obligatio votorū. Probat istud primo
compando votū et pceptū ad materiam circa
quam cadunt. Secundo compando ad modū
et vim obligandi. Et tertio compando ad
illa a quib⁹ trahunt rationē sue obligatio-
nis. Ex prima radice argui/ quoniam
precepta diuina sunt et dant de illis que p̄
se bona sunt. utpote de actibus virtutum/ de
dilectione dei et proximi/ quib⁹ homo sim-
pliciter bonus dicit in vita spirituali et xpia-
na/ et in quib⁹ stat et essentialiter consistit
vita spiritualis et pfectio ipsius. Vota autem
non sunt de operib⁹ preceptorū/ sed magis
de instrumentis ad vitam xpianā ut dī
perteat. abstinentia/ vigilias et huiusmodi/ q̄ non
sunt per se bona virtutū sed magis disposi-
tio ad virtutes. Ex secunda radice argui
tur idem. Quoniā naturalis obligatio vel
vinculum imutabile et indissolubile/ maius
est q̄ voluntariū et dispensabile. Ad prece-
pta autem obligatur homo naturaliter et
indispesabiliter. Ex tertio medio proba-
tur corollariū. quoniā precepta trahunt et
sortiuntur vim a deo dictante et naturaliter
inserente in tabulis cordis. Vota autē suam
immediatā obligationē accipiunt a volumi-
nate hoīs videntis. qui quātū vult se ligat
et obligat/ et pro libitu votū suū qualificat
Item pcepta sunt de necessariis ad salutem
non sicut vota. Magis autē obligamur
ad illa que sunt de necessitate salutis. q̄ ad
ea que sic nō necessario requiruntur. Proin-
de vota nō hñtvim obligandi/ nisi ab ipis
preceptis. Unde tenet quis vota sua im-
plerere virtute precepti illius iuris naturalis
quo iubet promissa reddere. igit. Ulti-
rius infero q̄ consilia et obseruātia consilio-
rum ordinat finaliter ad pcepta et mandata.
hoc est ad pfectā obseruātia pceptorū et
mandatorū. Sequitur ex dictis qm pfectio
fm quid et accidentalis/ ordinatur ad per-
fectionē simpliciter. consilia autē et vota pti-
nent ad perfectionem fm quid. et pcepta
ad perfectionē simpliciter ut dīctū est. Et ius

Quia instrumentū est ppter principale agēs vota autē et consilia sunt de materia instrumentalī. Ex quo potest sumi ratio ad precedens corollariū. quoniam ad vota et consilia obligat homo finaliter ppter ipa pcepta. igitur pcepta magis obigant per regulam arresto. primo posterior. Propter qd vnuqdg tale et illud magis. Ex quo apparet qd dum consilia dicuntur esse de meliori bono nō sit compagio eoz ad pcepta sed ad sua cōtraria. Verbi grā cum paupertas dicit melius bonū/ non cōpara paupertas ad opus pcepti/ sed ad diuitias. sic qd paupertas melior est ad perfectionem adquirendā vite spiritualis. qd possessio opus et diuitiarū. Vel pro tanto dicuntur consilia de meliori bono. quia ordinant ad meliorem et pfectiōē obseruantia pceptorum qd sit cōmuni obseruantia eorū qui non accipiunt instrumenta consilioz et votoz.

L. Sequitur vltra. Et si plus mereat qd per opus aliquod factuz ex voto/qd per illud idem sine voto/votū tamen non mutat genus aut substantiā opis. Prima ps arguit. qm per votū homo dat plus deo. scz opus ipm et potentia. dum facit se non posse qnfaciat/quod prius poterat non facere. Si ue iuxta cōmūne metaphorā/ voulens dat fructum et arborem. Alius autē qui non voleat/solum dat actum. vel fructum sine potentia vel arbore. Tertius autē est dare actū et potentiaz fructum et arborem. qd solum fructū vel solā arborē vel actū. Item quia per votū magis firmat hō in bono. Se cūda ps arguit. qm votū non addit nisi rationem voluntarie obligationis. istud autē nō mutat genus vel substantiā opis.

Ex quo ulterius hoc patz/q multa opera sine voto/pfectiora sunt et meliora. qd alia ex voto. Probat quoniam diligere deū extoto corde/ melius est/ qd aliqua tepida castitas. et opus martyrij sine voto/ longe melius est qd paupertas vel ieiunium ex voto. Ex predictis infero/ qd papa in omni voto religionis dispensare potest. Hoc patet quoniam in omni emissione voti sub intelligi debet voluntas principis vel summi pontificis. Item si nō potest dispensare papa in omni voto/ vel hoc esset qd votū. et sic de iure diuino et naturā reddendum est/ vel quia solēnatū. Non primus als in nullo voto papa possit dispensare. qd est absurdum. Et patet pntia quoniaz

reddito vnius voti nō plus est de iure dīuino qd redditio alteri. Nec scđm dici pōt quia solēnatio voti est de institutione ecclie/ et ita de iure humano. supra quod est papa; et ita pater qd papa pōt facere de monacho non monachū/ quoniam sicut arguit de palude. esse monachū non est nisi ee obligatum ad obseruantia trium principaliū votorū. Huiusmodi autē obligationē vel vinculū soluere potest papa/ sicut et legitur fecisse de rege rno arragonuz/ quem exire coegit de claustrō ad prolem procreādam et uxorem ducendā. Ex pmissis oībus sequit qd multi sunt perfecti et fuerunt in vita spirituali. qui nō sunt in statu perfectionis. Pater de multis coniugatis. qui sunt et fuerunt pfecti in vita xpiana. nec tam habent statu pfectionis qm status cōiugalis nō dicit status pfectionis. Consimiliter multi/ ut pchdolor et clare nimium videre est/ sunt in statu pfectionis platiōnis vel religionis omnium imperfectissimi dissoluti in vita et morib. ut inde dixerit gregz in pastorali. Nlerūqz ordinez psonarum pmutauit qualitas moz. Unde p declaratione ampliori describit status pfectionis/ qd est modus viuēdi in quo quis obligat ad pfectionē adqrendā vel exercēdam/ siue obliget per votū aut plationem/ vel dignitatē. Dixi adqrendā ppter statuz religiosoz. Exercēdā ppter statu platorū epoz et curatorz. Infero vltra qd statu pfectionis exercēde generaliter pfectior ē statu illo qd ordinat ad pfectionē adqrendā. Hde se notum est. qm exercere opera pfectioz/digni est et pfectius. qd ad illa nititendere/ et festinare. Simil et status ille pfectior est qui obligat assumentē illū ad opera pfectiora exercēda vel adqrenda. qd ille qui ad minus perfecta obligat aut exercenda aut conqrenda. Ulterius sequit qd status perfectissimus in ecclesia militante est status episcopoz. Paret quia obligat ad opera hierarchica perfectissima exercenda que sunt purgare illuminare et perficere. Durgare argendo/corripiendo/increpando Argue/increpa/obsecra/monet apostolus thimotheū quē epm ordinauerat. Illuminare autē instruendo/docēdo/monēdo. Oportet scribit apostolus epm amplectentem esse eū qui fm sanam doctrinam est fidelem sermonem/ vt sit potens exhibari in doctrina sana. Et contradicentes.

qq. 5.

De consiliis euāgelicis.

arguere. Quāobrē et in ordinatione ep̄i pe-
titur ab eo. Scis nouū et vetus testamētū
et respōdet. scio. Perficere deniq̄ hostias
p̄ces/ōfones/sacrā que sunt vasa sanctifi-
cationis et gr̄e offerēdo. Omnis enī ponti-
fer ut instruit hebreos apl̄s/er hoībus al-
sumptus pro hoībo constituit in his q̄ sūt
ad d̄cū. vi offerat dona et sacrificia pro pec-
catis. Item q̄ platus debet aīam suā po-
nere pro subditis. qd̄ est opus p̄fectionis
maxime. Debet regentib⁹ subsidia misstra-
re tpaliū bonoꝝ. Si enī inquit greg⁹/nō
dat substantiā suā. qn̄ daturus est aīam su-
am. Item fm apl̄m et diuinū dionysii ep̄i
sunt cooperatorē dei. Pontificiū ordo ait
dionysius primus et sublimissim⁹. Et hui-
go in ōmento Ep̄i sunt sublimes et supio-
res ac ip̄i diuinitati magis appropinquā-
tes. Sequit̄ ulterius q̄ status platois
nō ideo dicit̄ perfectissimus. q̄ p̄uenienti
or et aptior est ad p̄fectionē adquirēdā. sed
quia hominē iam p̄fectiū requirit. Pater/
quia status est p̄fectionis in alios exerce-
de nō adquirēnde. quare hominē p̄fectissi-
mū ecigit et requirit. Quocirca accipias
mus drām inter statum p̄fectionis adqui-
rende et statū p̄fectionis exerceēde. que qui-
dem d̄ra a fine sumenda est. Status nem-
pe p̄fectionis exerceēde intendit bonū suū
in alios effundere et multiplicare. Status
vero p̄fectionis adquirēde bonū illud qd̄
iam alius diffundit/intendit/nitit et festi-
nat in se adquirēre. Primus ex abundācia
in alios redundat. sedū in festat. Sc̄dū
enī arresto. v. eth. Virtus tunc perfecta est/
quādō habēs eam p̄t ad alterū vti et mo-
do ad seipm. Multū enim in p̄priis virtute
vti possunt. qui ad alterū nequeūt. Ultra
sequit̄ esti status plationis sic status perse-
ctionis exerceēde. nō sicut amē exerceēde/qn̄
etiā et sit adquirēde. Pater quia plati non
sunt in summo p̄fectionis/ sed in dies pro-
ficiunt in gratiis et virtutib⁹. Non q̄ iam
acceperim/dicit apl̄s/ aut perfectus sim/
hoc est sic quin ampli⁹ perfici possim. Se-
quoꝝ autem si quo modo comprehendaz.
Quare autē plus dicatur p̄fectionis ex-
erceēde q̄ adquirēde. ideo est quia princi-
paliter datur et instituit ex officio et ordine
ut bonū quod in eo est extendat/deriuat in
alios et effundat. et quasi se neglecto/ alījs n̄
sibi vivat. qui nec sic perfectus est quin ul-
terius perfici queat. sed quia maxima ex p̄

te iam p̄fectionis est. sicut perfectus doctor
et clericus/ dicitur quia excellenter p̄fecit
in doctrina q̄q̄ omni die proficiat in ea.
Ex istis infero quia status curatorū in
ordine proximus est statui ep̄oz̄. Pater
quia eadem opera hierarchica eis incum-
bunt que et ep̄is. Et si non in tam excellen-
ti gradu. Debent enī subditos purgare ar-
guendo/increpando. illuminare docendo
et predicādo. Perficere sacramenta minis-
trando. Tenent et in casu sicut ep̄i aīas p̄
ouib⁹ ponere. Unde et in missione septua-
ginta duorum discipulorū/ quibus curati
succedunt fm theologos et iuristas. quasi
eadem opera mandauit eis p̄ps/ quer apo-
stolis/ luce decimo. Sequitur statim ex
hoc q̄ status curatorū perfectior est statu
religiosorū. Pater quia proximior est sum-
mo statui ep̄iscoporū/ ergo et c. Qd̄ autem
est p̄pinquius summo est p̄fectus. Secun-
do quia status curatorū est status p̄fectio-
nis exerceēde. Religionis vero status ma-
gis est adquirēnde. fm pdicia autē status
p̄fectionis exerceēde perfectior est statu
p̄fectionis adquirēnde. Qd̄ status re-
ligiosorum sit p̄fectionis adquirēde hoc
expresse ponit sanctus doctor sc̄da lde. q.
clxxvi. ar. primo in solutione. ij. 2. iii. na-
tionum et ar. q. in corpore questionis. Et
libello suo de p̄fectōe vite spiritalis. Sta-
tus inquit religionis ad p̄fectionē perti-
nere dicitur pro quāto est via tendendi ad
p̄fectionē per quedā exercitā regularis
obseruantie. Unde et. ii. q. in plurib⁹ locis
questionis eiusdē. Religiosus in q̄rō p̄fi-
tetur se esse p̄fectū/ sed magis adhibere cu-
ram/ operā/ et studiū ad adquirēdā p̄fes-
tionem/ per regulares obseruantias suerē
ligionis/ quā assūmit. sicut instrumēta ad
p̄fectionē. Et ita sicut ip̄e dicit/ dicit sta-
tus p̄fectionis solū er intentione finis per-
fectionis adquirēde. Qui autē opatur ad fi-
nem. nō dūm astēcutus est finem. Alioq̄
religiosus p̄fessus vnius dici/ qui verissi-
me et p̄prie est religiosus/ esset iam p̄fectus.
et pueri. iiij. annoꝝ p̄fessi/ dicerent iam p̄f-
fecti. qd̄ quis diceret. Unde et in religio-
bus licite et bene recipiuntur pueri adole-
scentes/homines indocti/ et imp̄ficiissimi
ut sc̄z p̄ficiant in religione/ tales autē nun-
q̄ deberent admitti ad curam regendam.
Sic igit̄ status curatorū requirit hoīez p̄fe-
ctōrem q̄ stat⁹ religionis. Ea p̄p̄ dicebat

Et statū perfectionis.

67.

ang⁹ et habet exi. q. i. c. Probatores non nisi et meliores in clericos hoc est curatos recipim⁹. Non dicit in monachos vel reli- giosos ad quem statū qz est status pfectio- nis adquirēde, om̄es recipi pnt. Preterea fm diuinū dionysii status platoz preferit statui religiosoz, qz est adductiu⁹ et ali⁹ in se status. Ispoz aut curatoz est etiā alios ad deū adducere/ezhortādo/instruendo et monēdo/quo sic ad deū redeat. **A**ñ. vi. ca. celestis hierarchie ait ipse dionysius. Con- suimand⁹ monachus/retro sacerdotem stat nō supra caput hñs tradita eloq. Sequi- tur in tectu. Qd aut neq supra caput tra- dita eloquia b̄re diciz/et astare sacerdoti/ declarat monachicū ordinē nō esse alijs p̄ latū. sed in ipa stantē singulari et sacra sta- tione. Unde et ab initio institutionis reli- giosoz/ut ex legendis p̄m claret et appa- ret, religiosi erant subditū parochialib⁹ cu- ratis a quib⁹ et recipiebāt ecclesiastica sacra- menta. Postmodū vero ut vagandi tolle- tur occasio, abbates eoz instituti sunt cu- rati eoz. Item arguit ad corollarium/ quoniā curati ordinati sunt ad bonū p̄mu- ne/religiosi vero vacant bono priuato/ et singulari/et sacre stationi/bonū vero p̄mu- nediuinis est et melius bono priuato.

Infero vltra q status curatorū sicut et epoz/est de primaria et ordinaria xp̄i insti- tutione. Patet qz ipsi discipuli quib⁹ suc- cedunt curati fm glosas et canones/fuerūt ordinarij hierarchie/et immedie a xp̄o mis- si/et potestate hierarchisandi acceperūt/nō a petro sed a xp̄o. **S**equit vltra q cura- ti parochiales/nō se habent ad ep̄os sicut baliui vel p̄positi ad regem vel principem. Patet quoniā ipsi curati habet ordinariā iurisdictionē sine potestate exercendi ea q iuris sunt in subditos/ sicut et discipuli qz bus succedit. Prepositi aut et baliui non habent nisi subdelegatā iurisdictionē non ordinariā. Secundo si curati nō haberent ordinariaz iurisdictionē plusq̄ prepositi vel baliui regum et principū/tunc epi pos- sent pro libitu et mere gratis/ eos depone- re absq; culpa/sicut principes de suis pre- positis et baliuis facere possunt. **C**ōsequens autem falsum est, quia fm canones/ecclesi- am quā quis iuste adeptus est, non nisi p graui culpa coraz episcopo canonica seve- ritate amittere deber. Item quia curati de iure diuino et p̄muni possunt opera hierar-

chica exercere/arguere docere/predicare p- ficer/sacramēta ministrare. sequit q statū curatoz nō est facticius/vel adūticius vel voluntarius. Patet exq fm pdicta est de pri- maria xp̄i institutione/et ordinari⁹ status. **U**lterius sequit q sicut papa nō posset statū epoz ab ecclesia tollere/ sic nec statuz curatoz. Patet quia in suis antecessorib⁹ immediate a xp̄o missi sunt, sicut et epi in aploz missione. **U**ltimo infero sicut su- mus potifex nō posset statū curatoz abole- re vel tollere, sic nec a parochianis omnīū curatoz omnē debitaz subiunctionē tollere vel suspendere, ita vt in nullo eis subiūcerē tur. Probat quoniā sm dicta/curati a xp̄o in suis successorib⁹ acceperūt auctoritatē et potestate actiū. Imo mādatū et p̄ceptū hie- rarchisandi subditos suos, ergo xp̄s eodez actu vel mādato instituit/ordinauit/et pre- cepit/q ipi subditi a curatis hierarchisandū tur et ad eos veniret. Frusta etenī daretur actiua potestas hierarchisandi nisi et passi- ua. Unde sicut arguit doctores theologi. **C**hristus dando aplis potestate absolue- di Quoz remisericit peccata et, illo eodez actu et mādato obligabat homines ad p̄fessio- ne peccatorz/quoniā sine p̄fessione nunq̄ absoluere, et frusta dedisset autoritatē ab soluendi, nisi in subditis correspondenter instituisset obligationē p̄ceptiū ad se sub- mittendum eis p beneficio absolutionis. Ita in p̄posito imagināduz est. Item quia ipsi curati iure naturali et diuino obligan- tur curā et solicitudinē gerere/ ac rationem districtam reddere de ouib⁹ sibi cōmissis: igitur ipi etiam parochiani eis obligātur et subiūciuntur/tenet consequētia/quia obli- gatio debet esse mutua/nec claudicare de- bet. Itaqz necessariū est/si rex vel princeps teneatur subditos tueri/regere/protegere/ et defendere/q correspondēter subditi eis debeat subiunctionē tributū et rectigal/ et contra si plebs vel populus debeat princi- pi reverentiā et tributa. **R**ec etiam debet eis p- tectionem et defensionē. Nam et ipse sum- mus pontifex propter magnitudinē obli- gationis vocat se seruū seruoz. Sic etiaz oportet q omnes ei maxime obligentur. **S**ic igitur inter curatos et parochianos est mutua naturalis et diuina obligatio/ quā generaliter papa non potest ab omni- bus tollere.